 IAS 39 « Changement de présentation de la variation nette de juste valeur sur
instruments dérivés Energie et Matières Premières hors activités de trading »
 Le Groupe a décidé en 2010 d’isoler la volatilité des dérivés non éligibles à la comptabilité

de couverture selon la norme IAS 39, utilisés dans un objectif de couverture économique
d’opérations d’achats ou de ventes de matières premières au niveau d’une ligne dédiée intitulée
« Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Energie et Matières Premières
hors activités de trading », en dessous de l’excédent brut d’exploitation

 L’impact est nul au niveau du résultat net consolidé et des capitaux propres consolidés
du Groupe. Pour l’excédent brut d’exploitation du 1er semestre 2009 l’impact est de - 309
millions d’euros dont -174 millions d’euros sur le chiffre d’affaires et -135 millions d’euros
sur les achats de combustibles et d’énergie

 Cette nouvelle présentation fait l’objet d’une information comparative et permet de fournir une
meilleure lisibilité du résultat opérationnel en cohérence notamment avec les objectifs financiers
du Groupe

5

En millions d'€
S1 2009
publié IFRIC18 IFRIC12 IAS 39 S1 2009

retraité
Chiffre d’affaires 34 897 103 1 (174) 34 827
Achats de combustibles et d’énergie (13 860) (135) (13 995)
Autres consommations externes (5 138) (5 138)
Charge de personnel (5 758) (5 758)
Impôts et taxes (1 650) (1 650)
Autres produits et charges opérationnels 1 650 1 650
EBITDA 10 141 103 1 (309) 9 936
Volatilité IAS 39 309 309
Dotations aux amortissements et aux provisions pour renouvellement (3 679) (95) (3 774)
Pertes de valeur et autres produits et charges d’exploitation 313 313
EBIT 6 775 8 1 - 6 784
Résultat financier (2 202) (2 202)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées 4 573 8 1 4 582
Résultat net part du Groupe 3 117 5 1 - 3 123
Résultat net courant* 2 926 5 1 - 2 932

Compte de résultat simplifié retraité du S1 2009

*Hors éléments non récurrents

6

Cash Flow Statement retraité S1 2009
En millions d'€ S1 2009 IFRIC 18 IFRIC 12 IAS 39 S1 2009
Excédent Brut d’exploitation (EBITDA) 10 141 103 1 (309) 9  936
Neutralisation des éléments non monétaires inclus dans l’EBITDA (2 527) (1) 309 (2 219)
Frais financiers nets (813) (813)
Impôts sur le résultat (85) (85)
Autres éléments 146 146
Cash Flow Opérationnel (FFO) 6 862 103 6 965
Variation du Besoin en Fonds de Roulement net 335 (103) 232
CAPEX Bruts (5 565) (5 565)
Cessions d’immobilisations 84 84
Free Cash Flow 1 716 1 716
Actifs dédiés 0 0
Investissements financiers de croissance externe (12 246) (12 246)
Autres investissements financiers (47) (47)
Dividendes versés (1 225) (1 225)
Autres monétaires 33 33
Variation monétaire de l’endettement financier net (11 769) (11 769)
Effets de la variation du périmètre 710 710
Effets de la variation de change (1 283) (1 283)
Autres variations non monétaires 27 27
Variation de l’endettement financier net (12 315) (12 315)
Endettement financier net ouverture 24 476 24 476
Endettement financier net clôture 36 791 36 791

7

Bilan consolidé retraité 31.12.2009
En millions d'€

Publié
2009

IFRIC 18 IFRIC 12
Retraité

2009
Goodwill et actifs incorporels 18 981 124 19 105
Immobilisations en concessions 70 702 (1  270) (124) 69 308
Immobilisations de production et autres immobilisations 58 734 58 734
Titres en équivalence et autres actifs financiers non courants 28 919 28 919
Impôts différés 3 099 (609) 2 490
Actif non courant 180 435 (1 879) 178 556
Actif  courant 60 214 60 214
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 1 265 1 265
Total de l’actif 241 914 (1 879) 0 240 035

Capitaux Propres – Part du Groupe 27 952 1 934 5 29 891
Intérêts minoritaires 4 773 3 4 776
Total des capitaux propres 32 725 1 937 5 34 667
Provisions  non courantes 52 134 52 134
Droits des concédants sur les concessions de DPE France 39 884 (7) 39 877
Passifs financiers non courants 44 755 44 755
Autres créditeurs 5 725 (2 365) 3 360
Impôts différés 7 652 2 7 654
Passif  non courant 150 150 (2 365) (5) 147 780
Passif Courant 58 628 (1 451) 57 177
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 411 411
Total du passif 241 914 (1 879) 0 240 035

8

Comptes de résultat simplifiés

* Hors éléments non récurrents

En millions d'€ S1 2009 S1 2010
Chiffre d’affaires 34 827 37 513
Achats de combustibles et d’énergie (13 995) (15 743)
Autres consommations externes (5 138) (5 170)
Charge de personnel (5 758) (6 082)
Impôts et taxes (1 650) (1 708)
Autres produits et charges opérationnels et prolongation TaRTAM (Loi du 7 juin 2010) 1 650 1 563

EBITDA 9 936 10 373
Volatilité IAS 39 309 58
Dotations aux amortissements et aux provisions pour renouvellement (3 774) (4 075)
Pertes de valeur et autres produits et charges d’exploitation 313 (1 067)
EBIT 6 784 5 289
Résultat financier (2 202) (2 369)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées 4 582 2 920
Résultat net part du Groupe 3 123 1 659
Résultat net courant* 2 932 2 977

9

Evolution du résultat net

* Hors éléments non récurrents

En millions d'€ S1 2009 S1 2010 ∆ %

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 4 582 2 920 (36,3%)

Impôts sur les résultats (1 523) (1 241) (18,5%)

Quote-part de résultat net des entreprises associées 138 147 6,5%

Résultat net part des intérêts minoritaires (74) (167) 125,7%

Résultat net part du Groupe 3 123 1 659 (46,9%)

Neutralisation des éléments non récurrents (191) 1 318 n.s.

Résultat net courant* 2 932 2 977 1,5%

10

Evolution comparée France / International
France Hors France TOTAL

S1 2009 S1 2010 ∆% S1 2009 S1 2010 ∆% S1 2009 S1 2010 ∆%

Chiffre d’affaires 18 323 18 915 3,2% 16 504 18 598 12,7% 34 827 37 513 7,7%

EBITDA 5 957 6 031 1,2% 3 979 4 342 9,1% 9 936 10 373 4,4%

EBIT 4 004 3 672 (8,3%) 2 780 1 617 (41,8%) 6 784 5 289 (22,0%)

Répartition des résultats
S1 2010

France Hors France

Chiffre d’affaires 50,4% 49,6%

EBITDA 58,1% 41,9%

EBIT 69,4% 30,6%

11

Du chiffre d’affaires au résultat d’exploitation du S1 2010
par segment
En millions d'€ TOTAL

GROUPE France RU Allemagne Italie Autres
internat.

Autres
activités

Chiffre d’affaires 37 513 18 915 5 640 4 111 2 753 3 457 2 637
Achats de combustibles et d’énergie (15 743) (5 367) (2 982) (2 608) (2 108) (2 154) (524)
Autres consommations externes (5 170) (2 861) (647) (432) (205) (319) (706)
Charge de personnel (6 082) (4 203) (667) (375) (105) (248) (484)
Impôts et taxes (1 708) (1 564) (42) (6) (4) (45) (47)